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1 RÖVIDÍTÉSEK, ÁBRÁK ÉS TÁBLÁZATOK JEGYZÉKE

Rövidítések

ACR20/50/70 American College of Rheumatology 20/50/70 (RA-ban a hatásosság

mérésére szolgáló kompozit mérce, 20%/50%/70%-os javulás)

AMD Age-related macular degeneration (időskori makula degeneráció)

AP Arthritis psoriatica (pikkelysömörhöz kapcsolódó ízületi gyulladás)

CarerQol Informális gondozók gondozással összefüggő életminőségét mérő

kérdőív

CDAI Clinical Disease Activity (klinikai betegségaktivitás mérce rheumatoid

arthritis betegségben)

DAS28 Disease Activity Score (28 ízületet figyelembe vevő betegség-aktivitási

mérce rheumatoid arthritisben)

DCE Discrete Choice Experiment (diszkrét választás módszere)

DMD Duchenne Muscular Dystrophy (Duchenne féle izomdisztrófia)

eHEALS eHealth Literacy Scale (Elektronikus Egészségműveltség Skála)

EESZT Elektronikus Egészségügyi Szolgáltatási Tér

ELEF Európai Lakossági Egészségfelmérés

EQ-5D-3L Egészségi állapot mérce (3 válasz szintű változat)

EQ-5D-5L Egészségi állapot mérce (5 válasz szintű változat)

ETT-TUKEB Egészségügyi Tudományos Tanács Tudományos Kutatásetikai

Bizottsága

EULAR European League Against Rheumatism (Európai Reumaellenes Liga)

GALI Global Activity Limitation Indicator (globális aktivitás korlátozottsági

mutató)

HAQ-DI Health Assessment Questionnaire Disability Index (fizikai

funkcionalitást mérő kérdőív)

ICC Intra-class coefficient (összetartozási együttható)

ICD International Statistical Classification of Diseases and Related Health

Problems (Betegségek Nemzetközi Osztályozása)

ICECAP-A Investigating Choice Experiments CAPability measure for Adults

(képességszemlélet-alapú jóllét mérce felnőttek számára)

ICECAP-O Investigating Choice Experiments CAPability measure for Older people

(képességszemlélet-alapú jóllét mérce idősek számára)
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JIA Juvenilis idiopathiás arthritis

KKE Közép-kelet-európai (országok vagy régió)

MEHM Minimum European Health Module (Európai Minimum Egészségmodul)

MESH Medical Subject Headings (orvosi tárgyszógyűjtemény)

MTX metotrexát

NICE National Institute for Health and Care Excellence (Egészség és Klinikai

Kiválóság Nemzeti Intézete)

OA Osteoarthritis (osteoarthrosis, artrózis)

ODM Osteodensitometria (csont ásványianyag sűrűségének mérése)

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development (Gazdasági

Együttműködési és Fejlesztési Szervezet)

OMERACT Outcome Measures in Rheumatology (Kimenetel mérés a

reumatológiában; szakmai munkacsoport)

OP Osteoporosis (csontritkulás)

PL Lengyelország

PREM Patient Reported Experience Measure (Betegtapasztalatok kérdőív)

QALY Quality-Adjusted Life Year (életminőséggel korrigált életév)

RA Rheumatoid arthritis (sokízületi gyulladásos megbetegedés)

RCT Randomized controlled trial (randomizált kontrollált vizsgálat)

Scl Scleroderma

SD Standard deviáció

SDAI Simple Disease Activity Index (egyszerűsített betegségaktivitási mérce

rheumatoid arthritisben)

SI Szlovénia

SM Sclerosis multiplex

SPA Spondylitis ankylopoetica

SSc Szisztémás sclerosis

SWLS Satisfaction with Life Scale (Élettel való Elégedettség Skála)

TB Társadalombiztosítás

TNF-α Tumor nekrózis faktor-α

VAS Vizuális Analóg Skála

WHO-5 Az Egészségügyi Világszervezet (WHO) öt tételes jóllét kérdőíve

WPAI Work Productivity and Activity Impairment questionnaire

(Munkaképességre és Tevékenységcsökkenésre vonatkozó kérdőív)
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2 BEVEZETÉS

2.1 Bevezető gondolatok

A krónikus betegségek kezelési lehetőségeiben számos klinikai szakterületen hatalmas

változásokat figyelhettünk meg az elmúlt évtizedekben. Az orvostudomány fejlődésének

köszönhetően számos olyan betegségben, amelyeknél korábban nem állt rendelkezésre

hatékony terápia (pl. szív-érrendszeri, rosszindulatú daganatos, neurológiai, immunológiai

betegségek), jelentősen megnőtt a túlélés [1-3]. Ezekre a kórképekre ma már sok esetben

krónikus betegségként tekintünk. A megnövekedett túlélés miatt paradigmaváltásra volt

szükség az orvosi gondolkodásban és hosszú (5, 10, 20 vagy több éves) időtávon kell mérlegelni

ezeknek a betegségeknek a lefolyását és kimenetelét, a terápiák és a beteggondozás

hatékonyságát. Az egészség két fő dimenziója, az élettartam (megnyert életévek) és

életminőség közül felértékelődött az életminőség vizsgálata [4]. Fontos kérdés lett, hogy

megismerjük és megmérjük a beteg szemszögéből releváns egészségnyereséget: hogyan

változik a beteg egészsége és azt ő hogyan éli meg, valóban jobban érzi-e magát egy terápiától,

jelentősnek érzi-e a változásokat és teljesülnek-e a számára lényeges dolgok. További olyan új

szempontok és kimenetel mérések is előtérbe kerültek, amelyeket korábban nem vizsgáltak.

Ilyen például a beteg munkaképessége, jólléte, boldogsága, elégedettsége, családi és szociális

szerepköreire való képessége. A krónikus betegeket sokszor éveken át gondozzák, segítik a

családtagok, az ún. informális gondozók, az ő életminőségükben bekövetkező változások is

egyre nagyobb szerepet kapnak az értékelésekben.

Az orvosi gyakorlat átalakulása

Ezzel párhuzamosan az orvosi döntéshozatal gyakorlata is jelentősen átalakult, a

betegségközpontú orvoslás eltolódott a betegközpontú orvoslás felé. A beteg teljes körű

informálása a betegségéről, a kezelési alternatívákról és azok kimeneteleiről a gyógyítás

alapvető részévé vált. A beteg az orvosi döntéshozatal aktív szereplője lett, vele közösen kell

kitűzni a terápiás célokat, értékelni az elért eredményeket és meghozni a döntéseket [5]. Ahhoz,

hogy jól tudjuk informálni a beteget, meg kell tudnunk mérni és a beteg szempontjait

figyelembe véve bemutatni a kezeléstől várható egészségnyereséget: milyen területeken és

milyen mértékű egészség-, illetve életminőségjavulás várható a rendelkezésre álló tudományos

bizonyítékok alapján. Az orvos és a beteg között megosztott döntéshozatalhoz az is szükséges,

hogy az orvos jól informált legyen a betegről. A betegek közötti egyéni különbözőségek

ismerete felértékelődött, a beteg személyes céljai figyelembevételével kell meghozni a
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döntéseket. Az orvosnak meg kell ismernie a beteg szubjektív elgondolásait az egészségével és

a terápiákkal összefüggésben. Mit tart fontosnak és mit tart kevésbé fontosnak a betegségével

kapcsolatban? Milyen eredményeket vár? Mit szeretne elérni a terápiával? Mennyire képes

megérteni a különböző alternatívák előnyeit és kockázatait? Jó megosztott döntéshozatal csak

jól informált pácienssel lehetséges, aki képes kérdezni, felkutatni, megérteni és adekvátan

alkalmazni a kapott információkat (különösen a digitalizálódó világ információáradatában),

azaz megfelelő (digitális) egészségműveltséggel rendelkezik. Ezért a betegek

egészségműveltségének felmérésére és fejlesztésére, betegedukációra (és annak

hatékonyságának mérésére) van szükség. A betegek számára azonban nem csak a betegség

kimenetele, de maga a gyógyítás és gondozás folyamata is számít, adott esetben legalább

annyira fontos. Ezért egyre nagyobb figyelmet kap a betegek egészségügyben szerzett

tapasztalatainak mérése. Az egészségügyi ellátásokhoz való hozzáférés akadályozottsága, az

ellátás során szerzett betegtapasztalatok jelentősen befolyásolhatják a gondozásban való

részvételt és annak eredményességét.

Változások a gyógyszerfejlesztésekben

A krónikus betegségek kezelésében bekövetkezett változások visszahatnak a

gyógyszerfejlesztésekre. A gyógyszerek regisztrációjához bizonyítani kell, hogy a beteg

szempontjából is fontos területeken jelentkezik érdemi hatás és hogy ez a hatás nem csak rövid,

de hosszú távon is jelentős. A regisztrációt megalapozó klinikai vizsgálatokban a betegek

beszámolóin alapuló kimenetelek és életminőség eredmények elsődleges vagy másodlagos

végpontok lettek a krónikus betegségek jelentős részében [6]. A gyógyszerek bevezetését

követően követéses vizsgálatokkal, betegregiszteren alapuló elemzésekkel kell igazolni a

terápia eredményességét a valós gyakorlatban, amiben az életminőség kimenetelek jelentős

súllyal bírnak. A terápiás egészségnyereség értékelésének ez az új megközelítése új

dimenziókat nyitott a gyógyszerek fejlesztésében. A terápiák célja és eredménye új területeken

vált mérhetővé, szélesebb horizonton versengenek a kutatók és a gyártók a minél jobb terápiák

előállítása érdekében. A kimenetel mérhetőségének fontosságát az is jól mutatja, hogy azokban

a komplex, sok szervrendszert érintő betegségekben, ahol különösen nehéz a kimenetel és

ezáltal a terápiás hatásosság mérése, a megfelelő mércék hiánya gátat szabhat a kutatásnak és

gyógyszerfejlesztésnek.
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Finanszírozási kérdések

A krónikus betegségek kezelésére kifejlesztett új, hatékony gyógyszerek és modern orvosi

technológiák (pl. géntechnológián alapuló fehérjemolekulák) sok esetben jelentősen

költségesebbek is, mint a korábbi terápiák, ami további új szempontokat hozott a klinikai

gondolkodásba és tovább formálta az egészségnyereség mérését. A társadalombiztosítási (TB)

finanszírozási döntések az egyéni orvosi döntéshozatalt segítő, betegség-specifikus mérésekhez

képest eltérő, társadalmi megközelítést és módszereket kívánnak. A forrás allokációs döntések

során mérlegelni kell, hogy egy egységnyi ráfordítás hány egységnyi egészségnyereséget hoz a

különböző klinikai területeken. Ezért szükség van olyan kimenetel mércékre, amelyek

klinikailag nem összehasonlítható betegségekben jelentkező egészségnyereség

összehasonlítására alkalmasak és az elért eredményeket a társadalom értékrendjét tükröző

módon fejezik ki. Ezek az. ún. preferencia-alapú mércék (hasznosság mércék) alkalmazhatók a

terápiák egészséggazdaságtani értékelésében (költséghatékonysági, költséghasznosság

elemzések). Az egészségnyereség mérése az orvostudomány fontos részévé vált és az

egészségügyi közgazdaságtan jelentős, dinamikusan fejlődő területe lett, ahol jellemzően

klinikusok és egészségügyi közgazdászok együttműködve dolgoznak. Szakirodalma gyorsan

bővül, az orvostudomány és az egészségügyi döntéshozás módszereinek fejlődésével egyre

több a kimenetelek mérésére alkalmas eszköz és jelentős adatállomány áll rendelkezésre

nemzetközi szinten.

Változások a krónikus gyulladásos reumatológiai betegségek kezelése terén

A fenti folyamatokat jól példázza a rendkívül hatékony, de költséges új gyógyszercsoport, az

ún. biológiai terápiák megjelenése az immunmediált gyulladásos reumatológiai (és más)

betegségek kezelésére [7]. Az első biológiai gyógyszert 1998-ban regisztrálták, és a megjelent

további biológiai gyógyszerek addig nem látott helyzetet teremtettek az egészségügyben. Az új

gyógyszercsoport olyan betegek (pl. immunmediált sokízületi gyulladás, rheumatoid arthritis)

eredményes kezelését tette lehetővé, akik betegségét addig gyakorlatilag nem lehetett érdemben

befolyásolni. TB támogatás hiányában azonban a biológiai gyógyszerekhez való hozzáférés

rendkívül korlátozott volt. A gyógyszerár, a költséghatékonyság kérdése, a gazdaságossági

szempontok elértek a gyakorló reumatológusokhoz, a mindennapi orvosi tevékenységet

meghatározó tényezővé váltak. A biológiai gyógyszerek megjelenésével a finanszírozónak is

először kellett szembenéznie azzal, hogy az új gyógyszercsoport TB támogatása a korábbinál

jelentősen nagyobb összegeket igényel. Ráadásul a támogatási igény jelentős növekedése

várható az évről évre bővülő betegszám, az új indikációk és az újabb gyógyszerek regisztrációja
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miatt. Míg 2006-ban (a biológiai terápiák TB finanszírozásának első évében) összesen 6,897

millió eurót tett ki a biológiai gyógyszerek TB támogatása Magyarországon, 2010-ben ugyanez

már 55,317 millió euró volt [8]. Orvosi és finanszírozói szempontból egyaránt alapvető kérdés

lett, hogyan mérhetők a krónikus immunmediált reumatológiai betegségek, hogyan érhető el a

legnagyobb egészségnyereség egyéni és társadalmi szinten a rendelkezésre álló szűkös

erőforrásokból, valamint hogyan lehet hosszú távon is fenntartható a rendszer. Azaz, kiket

kezeljünk? Kinél jelentkezik és mekkora lesz a várható eredmény? Hol lépjenek be a biológiai

gyógyszerek a terápiás szekvenciába? Hogyan tudjuk megmérni és értékelni az elért javulásokat

úgy, hogy azok segítségével megalapozott klinikai és finanszírozói döntések szülessenek?

Ehhez klinikai oldalról alapvető epidemiológiai, betegségaktivitás, betegségsúlyosság,

betegségprogresszió és életminőség adatokra, sok esetben új validált mércékre volt szükség az

immunmediált gyulladásos reumatológiai betegségekben. Óriási tudományos aktivitás alakult

ki a reumatológiában a kimenetel mérés terén, orvosszakmai munkacsoportok alakultak (pl.

1992-ben az Outcome Measures in Rheumatology - OMERACT, 2002 óta betegekkel

együttműködésben) az új igényeknek megfelelő mércék fejlesztésére és értékelésére,

longitudinális mérések kialakítására, betegségek összehasonlítására alkalmas mércék


[…]


és társadalmi szintű párbeszédre van szükség. A családi gondozás olyan mértékű

megvalósulása, mint amit a lakosok gondolnak idősebb éveikre, társadalmilag és gazdaságilag

is nehezen képzelhető el. Továbbá, a 10-20-30-40 éves időtávon várható nyugdíjkorhatár

emelkedésről társadalmi párbeszédet kell folytatni, mert úgy tűnik, ezzel nem számol a lakosság

jelentős része. A jövőbeli egészséggel és ellátásokkal kapcsolatos elgondolásokat feltáró

eredményeink alapvető input adatokkal szolgálnak az egészségügyi és szociális ellátórendszer

tervezéséhez, valamint magánjellegű életstratégiák kialakításához.

Csontritkulás gondozás során az OP rizikófaktorokkal kapcsolatos ismeretek bővítésére van

szükség, amire népegészségügyi programokban, az alapellátásban és az OP szakellátásban is

törekedni kell. A FRAX® törési rizikóbecslő módszer kitűnő lehetőséget ad a csonttörésre

fokozottan veszélyeztetett egyének kiszűrésére, azonban a 10 évre vonatkozó, %-ban

megjelenített eredményeket értelmezni kell és megfelelően elmagyarázni a betegeknek,

beleértve a major OP és a csípőtáji törési rizikó közötti különbséget. Javasoljuk az OP gondozás

során feltárni a törésekkel kapcsolatos szubjektív várakozásokat a FRAX® eredmények

tükrében és ki kell térni a FRAX® kalkulátor korlátaira is. Fokozott figyelmet kell fordítani a

betegek által várt szubjektív élettartamra, hiszik-e, hogy megélik a következő 10 évet, amely

időszakra a FRAX® eredmény vonatkozik. Kiemelten javasolt foglalkozni a törési esélyeiket

alábecslő alcsoporttal, akik többségét (kutatásunkban igazolt jellemzők alapján) már az

alapellátásban, ODM mérés nélkül is azonosítani lehet.

Digitális egészségműveltség és betegek tapasztalatai az egészségügyben (PREM)

Az eHEALS mérce alkalmazható a betegek egészségműveltségének felmérésére a klinikai

gyakorlatban. Lakossági eredményeink jól alkalmazhatók az alacsonyabb egészségműveltségű

csoportok azonosítására, akiknél szükséges lenne fejleszteni ezt a képességet. A lakossági

PREM eredményeink lehetőséget adnak a járóbeteg ellátásban szerzett hazai tapasztalatok

nemzetközi összehasonlítására, célzott egészségügyi stratégiák kialakítására. Érdemes lenne a

standard PREM kérdőívet használni a járóbeteg ellátóhelyek minőségi indikátoraként. Fontos

lenne betegség-specifikus kutatásokban elkezdeni alkalmazni az eHEALS és PREM mércéket

és felmérni, mennyiben különböznek a lakosságnál talált jellemzőktől a betegek eredményei,
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valamint tovább kutatni, hogyan függ össze a páciens digitális egészségműveltsége és az ellátás

során szerzett tapasztalatai a betegség rövid és hosszú távú kimenetelével, a beteg-

együttműködéssel (compliance), az elért terápiás eredmények értékelésével a beteg

szemszögéből, az egészségügyi ellátások (adekvát) igénybevételével.

Kutatási eredményeinket és azok gyakorlati felhasználási lehetőségeit az alábbi áttekintő ábrán

egyszerűsített formában összefoglaltam össze. (21. ábra)
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21. ábra A kutatási eredmények és gyakorlati felhasználási lehetőségeik sematikus összefoglalása
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7 RÖVID ÖSSZEFOGLALÁS

Kimutattuk, hogy az európai szakmai irányelvekben a TNF-α gátló gyógyszerekhez első

vonalbeli terápiaként való hozzáférés korlátozása korai RA-ban sem klinikailag, sem

gazdaságossági szempontból nem kellően megalapozott. Európában is kiemelkedőnek számító

eszközkészletet (életminőség, jóllét, munkaképesség, informális gondozók életminősége,

digitális egészségműveltség, betegtapasztalatok kérdőívek releváns validált nyelvi verziója,

hasznosság értékkészlete, lakossági referenciaértékei) hoztunk létre Magyarország, illetve a

régió számára az egészségnyereség klinikai és egészséggazdaságtani értékeléséhez.

Reprezentatív lakossági felméréseink új adatokkal bővítették a képességszemlélet-alapú jóllétet

és az informális gondozók életminőségét meghatározó tényezőkkel kapcsolatos ismereteket.

Úttörő jellegű vizsgálatokat végeztünk az egészségnyereség értékelését befolyásoló szubjektív

tényezők feltárásában RA-ban, OP-ban és Crohn betegségben. Új eredményeket közültünk a

digitális egészségműveltség és a betegtapasztalatok közötti összefüggésekről.

Kutatási eredményeink gyakorlati haszna véleményünk szerint jelentős. Biológiai/biohasonló

terápiákra vonatkozó elemzéseink tudományosan megalapozott támpontokat adnak a kezelt

betegkör bővítési lehetőségeiről a klinikai és finanszírozói irányelvek számára. A validált

kimenetel mércék segítik az orvosi döntéshozatalt a beteg (és az őt gondozók) állapotának

komplexebb megismerése és számszerűsítése által. A mércék használhatók nemzetközi

összehasonlításra alkalmas betegregiszterek felállítására, amire nagy szükség lenne a régióban.

Populációs felméréseink számszerűsített adatokkal szolgálnak a lakosság állapotáról az

egészség- és szociálpolitika számára. A preferencia-alapú mércék az egészségnyereség hazai

lakosság értékrendjét tükröző mérését teszik lehetővé a TB finanszírozói döntéshozatal során.

Nemzetközi összehasonlításban végzett kutatásaink segítik az eredmények

transzferálhatóságának megítélését. A betegek és a lakosság egészséggel kapcsolatos szubjektív

jövőképének, egészségműveltségének és egészségüggyel szerzett tapasztalatainak ismerete új

szempontokkal segíti a terápiás célok kialakítását és a beteggel közös döntéshozatalt, valamint

alapvető adatokat nyújt az egészségügyi stratégiák tervezéséhez.

Kutatásaink Magyarországot vezető helyzetbe hozták a KKE régióban és Európa élvonalába

emelték az egészségnyereség mérés területén. Vizsgálataink lényeges új eredményekkel segítik

a további klinikai és gyógyszervizsgálatokat, a tudományosan megalapozott, értékalapú klinikai

és finanszírozói döntéshozatalt, ezáltal a gyógyítás fő célját: a jobb egészség elérését.

Tudományos munkámmal ezt a célt kívántam szolgálni.
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10 KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Szeretnék köszönetet mondani annak a több mint 20 000 betegnek és lakosnak, akik rászánták

az idejüket és kitöltötték a vizsgálati kérdőíveinket. Nélkülük nem jöttek volna létre ezek a

kutatások. Bízom benne, hogy az egészségügyi ellátásuk javítását célzó kutatási

eredményeinkkel legalább részben viszonozhatom a fáradozásukat.

Megtisztelő számomra, hogy 539 hazai és külföldi Kollégával publikálhattam együtt. A

reumatológia, neurológia, bőrgyógyászat, gasztroenterológia, ritka betegségek és más

szakterületek vezető szakemberei megtisztelő nyitottsággal fogadták multidiszciplináris

gondolkodást igénylő kutatásainkat és társultak a vizsgálatainkhoz. Nagyon sokat tanultam

Tőlük! Vállalva, hogy a felsorolás nem lehet teljes, szeretném mégis név szerint említeni Poór

Gyula, Czirják László, Szekanecz Zoltán és Boncz Imre professzor urakat. A külföldi tudósok

közül Niek Klazinga-t (Amszterdami Egyetem), Werner Brouwer-t (Rotterdami Erasmus

Egyetem), Job van Exel-t (Rotterdami Erasmus Egyetem), Bengt Jonsson-t (Karolinkska

Egyetem), Gisela Kobelt-t (European Health Economics), Dominik Golicki-t (Varsói Egyetem)

és Valentina Prevolnik-Rupel-t (Institute for Health Economic Research, Ljubljana) emelném

ki, akik a fantasztikus szakmai együttműködés mellett barátságukkal is megtiszteltek és akikkel

sok vidám órát töltöttünk együtt.

Köszönettel tartozom tanáraimnak, volt és jelenlegi munkahelyi vezetőimnek, Prof. Jenei

Györgynek, Prof. Gulácsi Lászlónak, Prof. Kovács Leventének, Dr. Genti Györgynek és Dr.

Tóth Editnek, valamint Kollégáimnak. Kutatásaim legnagyobb részét a Budapesti Corvinus

Egyetemen végeztem. Hálás vagyok az ott töltött évekért, a fejlődési lehetőségekért, melynek

eredményeként egyetemi tanár lettem. Köszönettel tartozom jelenlegi munkahelyemnek, az

Óbudai Egyetemnek, hogy lehetőséget kínált tapasztalataim új területeken való

kamatoztatására, a kutatói és oktatói pályámon való tovább fejlődésre. Pályám során folyamatos

támogatást kaptam első munkahelyemtől, a Pest Megyei Flór Ferenc Kórház Reumatológiai

Osztályától, ahol a mai napig örömmel dolgozok a betegellátásban.

Jó leckéket kaptam a PhD hallgatóimtól, nélkülük nem tartanék itt és nagy öröm számomra

látni a sikereiket.

Szeretnék köszönetet mondani drága Szüleimnek, gyermekeimnek Fanninak és Tamásnak, a

Családom apraja-nagyjának és barátaimnak, akik elfogadó szeretetükkel rendíthetetlenül

mellettem álltak. Köszönet a Társamnak, minden titkos könnyem és örömöm ismerőjének, aki

mindvégig a magasba emelt.
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