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Bírálat

Dr. Péntek Márta
„Az egészségnyereség mérése és értékelése krónikus betegségekben”

c. MTA doktori értekezéséről

A disszertáció az Óbudai Egyetem, az Egyetemi Kutató és Innovációs Központ és az

Egészségügyi Közgazdaságtan Kutatóközpont keretein belül készült, egy nemzetközileg is

ismert, kiváló eredményeket felmutató kutatócsoport munkájának a részeként, ahol a

disszertáció bemutatott eredményeinek elérésében a jelölt vezető kutatóként szerepel. A jelölt

munkája egyben kiemelkedő példája az eredményes hazai és nemzetközi kooperációnak.

A krónikus betegségek diagnosztikája, terápiás lehetőségei ugrásszerű változásokat

hozott a napi gyakorlatban, ami ezeket a betegségeket hosszabb távon is kezelhetővé teszi,

javítja a betegek túlélését. Mindezek mellett már nem csak az az elvárás, hogy a betegséget

valamennyire kordában tartsuk, hanem az, hogy a beteget úgy kezeljük, hogy az életminősége

elérje, de legalább is megközelítse a hasonló korú egészséges populációét. Ahhoz, hogy ezt

mérhetően és nem utolsó sorban költséghatékonyan tudjuk véghezvinni, olyan, eddig a napi

gyakorlatban kevésbé alkalmazott felmérésekre, kérdőívekre, technikákra van szükség, ami

segítheti az eredményességünk meghatározását és a társadalmi, finanszírozási döntések

előkészítését. Ebben hoztak lényeges változást a jelölt és munkacsoportjának eredményei,

amivel Magyarországot és az élvonalba emelték az egészségnyereség vizsgálatainak területén.

Ezt nemcsak a disszertáció alapján állíthatom, hanem napi gyakorlati tapasztalatból is, hiszen a

jelöltet és az általa végzett munka egyes eredményeit évek óta követtem a különböző

fórumokon illetve részt vehettem a munkacsoport több PhD munkájának bírálatában is.

Általános bírálat

Az értekezés formai szempontból megfelel a doktori művekkel szemben támasztott

kritériumoknak, a fejezetek részletezettsége, aránya megfelelő. A szerző a „Bevezetés”-ben

világosan tagolt alfejezetekben tárgyalja témájának alapjait, hátterét, kitér a vizsgálatokban

választott betegségek rövid bemutatására és az alkalmazott kérdőíveket, skálákat is bemutatja.

A „Célkitűzések”-ben jól áttekinthetően tagolja a 6 vizsgált terület alapvető kutatási céljait és

az ezekhez társított módszereket. Az alkalmazott módszereket részletesen tárgyalja a

„Módszerek” fejezet. Kissé zavaró, hogy a bemutatott kérdőívek leírása a „Módszerek”

fejezeten kívül részletesebben szerepel a „Bevezetés” fejezetben is, ezért a módszerek,

kérdőívek leírásánál többször történik utalás a korábbi fejezetekre, ami megnehezíti a kérdőívek

egységes átlátását az ezekben kevésbé jártas olvasó számára. Szerencsésebb lett volna az

alkalmazott kérdőívek bemutatása egy helyen a „Módszerek” fejezetben, és a bevezetésben

csak utalni ezekre. Az „Eredmények” fejezetben a 6 választott vizsgálati téma részletes

eredményeinek a bemutatása következik, minden téma esetében megbeszéléssel zárva. Az

eredmények szöveges bemutatása lényegre törő, világos, de néhány helyen a szerző csak utal a

jelentős mennyiségű részletes eredményeire, amik egyébként az annak megfelelő

publikációkban teljes terjedelemben szerepelnek, így egy kissé hiányérzetet kelt az olvasóban.

Ugyanakkor ez a disszertáció terjedelmi korlátai miatt teljesen érthető. A disszertációt „A

tudományos eredmények összefoglalása és azok gyakorlati jelentősége” zárja. A munkához 321

adekvát tételt felsoroló irodalmi hivatkozást használt.

A mű magyar nyelven, összesen 159 számozott oldalon készült el (Irodalomjegyzék és

„Köszönetnyilvánítás” nélkül), melyet 21 számozott ábra és 26 táblázat illusztrál. A táblázatok

nagy része a munka jellegéből adódóan jelentős mennyiségű számszerű adatot tartalmaz, ami
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megnehezíti az átláthatóságot. Megismerve ugyanakkor a szerző munkásságának az

eredményeit, nem tudom, hogy egyáltalán lehetne-e valamilyen egyéb formátumban, jobban

interpretálhatóvá tenni az eredményeket (talán néhány helyen vastagbetűs kiemelés a

tááblázaton belül ajánlott lett volna).
A dolgozat nyelvezete egységes, a szöveg jól követhető, csupán néhány elütés maradt dolgozatában

melyek részletezésétől eltekintek, ugyanis ezek a szöveg értelmezését nem zavarják.

A scientrometria az adott tudományterületen kiemelkedő: Az értekezéshez alapjául szolgáló

saját közlemények száma 43 (elsőszerzős 13, utolsó szerzős 26), impakt faktora 138,974,

független hivatkozások száma 327. Mindez messze meghaladja az elvárt értéket és egyben azt

is jelenti, hogy a szerző többségében minőségi, lektorált folyóiratokban közölt, így az érdemi

kritikai bírálat tulajdonképpen a cikkek megjelenése előtt megtörtént.

A vizsgált területeken új eredményként a következőket fogadom el:

A. Krónikus betegség kezelésének klinikai hatékonyságára és költséghatékonyságára

vonatkozó eredmények:

1. Szisztematikus irodalom áttekintés alkalmazásával elsőként igazolták, hogy az első

vonalbeli betegségmódosító szerként adott TNF-α gátló kezelés 2 éves időtávon

hatásosabb terápia a metotrexát-naiv RA kezelésére, mint az egyéb (biológiai

betegségmódosító szert nem tartalmazó) kezelés.

2. Hat európai országban vizsgálva elsőként mutatták ki a biohasonló infliximab terápia

tényleges költségkímélő voltát, amivel jelentős megtakarítás érhető el és így 10%-kal

növelhető lenne a kezelt RA betegszám költséghatékonysági szempontból.

B. Az egészségnyereség vizsgálatára alkalmas kérdőívek területén elért lakosság alapú

eredmények – kérdőívek validálása, magyar nyelvű verzió kifejlesztése, referencia érték,

lakossági normaértékek, hasznosság értékkészlet létrehozása:

3. Magyarországi lakossági normaértékeket fejlesztettek ki az EQ-5D-3L mércével, ami a

későbbi vizsgálatokhoz is alapot nyújt. Emellett Lengyelország és Szlovénia adataival

egyesítve KKE regionális lakossági normaértéket is létre hoztak.

4. Kimutatták, hogy az EQ-5D-3L index eredményeket a nem és az életkor mellett az

iskolázottság is befolyásolja, így ezt figyelembe kell venni összehasonlító

vizsgálatokban.

5. Európában elsőként állítottak fel lakossági normaértékeket az ICECAP-A és ICECAP-

O mércékkel.

6. Elsőként bizonyították, hogy képességszemlélet-alapú jóllét ICECAP-A és ICECAP-O

mércéi bár közepesen erős összefüggést mutatnak a régebbi WHO-5 jólléti mércével,

eredményeik eltérőek.

7. Elsőként validálták az ICECAP-A/-O kérdőíveket a régióban Magyarország számára és

közölték a munkaképességet mérő WPAI mércék lakossági norma értékeit.

8. Elsőként mérték fel a KKE régióban az informális gondozók gondozással összefüggő

életminőségét a CarerQol alkalmazásával és igazolták a mérce validitását.

9. Kimutatták, hogy a három KKE országra kifejlesztett CarerQol országspecifikus

hasznosság értékkészletek kisebb eltéréseket mutattak egymáshoz és más országokhoz

képest, ezért azok országok közötti transzferálhatósága korlátozott.
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10. Elsőként mérték fel az egészséggel kapcsolatos szubjektív várakozásokat az EQ-5D-5L

és GALI mércékkel, valamint a boldogsággal (VAS), mentális jólléttel (WHO-5),

munkaképességgel és időskori ellátásokkal kapcsolatos lakossági elgondolásokat.

11. A digitális egészségműveltség területén elsőként validálták az eHEALS kérdőív magyar

nyelvű verzióját.

12. A PREM kérdéssorral alapadatokat nyertek a hazai lakosság járóbeteg ellátás során

szerzett tapasztalatairól és elsőként vizsgálták az eHEALS és a PREM kapcsolatát

C. A kifejlesztett, validált kérdőívek alkalmazásának eredményei krónikus betegségekben:

13. Hét krónikus mozgásszervi betegségben (RA, SPA, AP, OP, OA, szkleroderma,

krónikus fájdalom) EQ-5D-3L index referenciaértékeket hoztak létre különböző

betegségstádiumokra a KKE régióra vonatkoztatva.

14. Elsőként mérték fel a különböző egészségi állapotok életkorfüggő elfogadottságát RA-

ban.

15. Elsőként mérték fel a Crohn betegek egészséggel kapcsolatos várakozásait és az OP

nőbetegek szubjektív törési rizikójának eltéréseit FRAX® törési rizikó becslőmódszer

eredményeihez képest.

A disszertációval kapcsolatosan felmerülő kérdéseim a következők:

1. A MTX-naív korai TNF-gátló kezelést kapó betegek vizsgálatában a 2. év végén

szignifikánsan jobb volt az eredmény a TNF-gátlót kapó betegek javára az ACR50 és

ACR70 válaszadók tekintetében, ugyanakkor nem volt szignifikáns különbség a fizikai

funkcionális állapotban, a HAQ-DI alapján. Ez az eredmény befolyásolja-e a gazdasági

döntéshozókat illetve egyéb kérdőív alátámasztásával lehet-e a gazdasági döntéseket

megalapozni?

2. Jelenleg a finanszírozási protokoll alapján RA-ban biohasonló TNF-gátló lehet az első

választás a napi gyakorlatban. A döntésben volt-e az elvégzett tanulmánynak szerepe

itthon és hogyan lehet majd ezt tervezni egyéb krónikus betegségek esetén?

3. Több online lakossági kérdőív esetében valamivel nagyobb a nők aránya, ahol

magasabb lehet egyes nem diagnosztizált betegségek, pl. fibromyalgia aránya. Ez

ténylegesen befolyásolhatja pl. az EQ-5D-3l kérdőív eredményét (A

szorongás/lehangoltás magas arányú volt). Van-e olyan adat, ahol a kérdőíves felmérés

mellett ismert a fibromyalgia vagy depresszió előfordulásának aránya illetve kezelt

vagy kezeletlen volta, ami a lakossági kérdőív eredményeit módosíthatja?

4. Mi lenne a szerző ajánlása? Mennyi időnként lenne érdemes ismételni az egészséggel

összefüggő életminőség kérdőíveket és a normaértékeket revideálni lakossági szinten

vagy elvégezni krónikus betegségekben?

5. A munkaképesség és képességszemlélet-alapú jóllét vizsgálati eredményeiben van-e

olyan adat, akár más országban, ahol vizsgálták krónikus betegség kezelés mellett a

munkába történő visszaállás esélyét és arányát?

6. Nagyon érdekes az informális gondozók jellemzőinek a felmérése a három vizsgált

országban. Van-e adat arra, hogy az informális gondozást kapó betegek párhuzamosan

milyen mértékű és minőségű formális gondozásban részesültek?. Hogyan lehet az

adatokat a döntéshozók felé kiemelni a szerző véleménye szerint?

7. Az OP vizsgálatban magasabbnak bizonyult a betegek szubjektív törési rizikó becslése

a jövőre nézve a hivatalos számítási adatoknál. A magasabb szubjektív becslés vajon

jelenti-e a populációban azt is, hogy ezeknek a betegeknek jobb a complience a

gyógyszerszedés vonatkozásában? Van erre adat?
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Összegzés

A jelölt sikeres munkacsoport vezetőjeként végzett önálló kutatómunkát az elmúlt évtizedekben,

a korábbi tudományos fokozata megszerzése óta végzett önálló munkássága magas színvonalú és

kellően bizonyított, valamint új, hiteles és eredeti tudományos megfigyelésekkel járult hozzá az

egészégnyereséggel kapcsolatos adatok bővítéséhez. A bemutatott kérdőívek validálásával,

normaértékek, értékkészletek kialakításával ténylegesen megalapozta a további egészségnyereség

vizsgálatokat, ami megteremti az alapjait a lehetséges gazdasági döntéseknek is.

Javaslom az értekezés nyilvános vitára tűzését, és sikeres védés esetén a jelölt részére az MTA

doktora cím odaítélést.

Debrecen, 2021. augusztus 25. Dr. Szűcs Gabriella

az MTA doktora

Debreceni Egyetem

Belgyógyászati Intézet

Reumatológiai Tanszék